(1) *Levit.* 1. 11.

(2) *II. Par.* IV. 6.

(3) *Levit.* 1. 11.

(4) *Exod.* xxv. 24, et xxvii. 27.

(5) *Pagn. Mont. Bibl. Lond. Sander.*

(6) והשפתים יבש חדר

45. Et dixit ad me : Hoc est gazophylacium, quod respicit viam meridianam ; sacerdotum erit qui excubant in custodiis templi.

46. Porro gazophylacium, quod respicit ad viam aquilonis, sacerdotum erit qui excubant ad ministerium altaris. Isti sunt filii Sadoc, qui accedunt de filiis Levi ad Dominum ut ministrent ei.

47. Et mensus est atrium longitudine centum cubitorum per quadrum, et altare ante faciem templi

48. Et introduxit me in vestibulum templi, et mensus est vestibulum, quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde ; et latitudinem portæ, trium cubitorum hinc, et trium cubitorum inde.

45. Et cet homme me dit : Cette chambre qui regarde le midi, sera pour les prêtres qui veillent à la garde du temple.

46. Et cette autre chambre qui regarde vers l'aquilon, sera pour les prêtres qui veillent pour le ministère de l'autel. Ceux-ci sont les fils de Sadoc, qui, d'entre les enfants de Lévi, approchent le Seigneur pour le servir.

47. Il mesura aussi le parvis, qui avait cent coudées de long, et cent coudées de large en carré ; et l'autel qui était devant la façade du temple.

48. Il me fit entrer dans le vestibule du temple ; et il en mesura l'entrée, qui avait cinq coudées d'un côté, et cinq coudées de l'autre ; et la largeur de la porte, qui avait trois coudées d'un côté et trois coudées de l'autre.

## COMMENTAIRE

prêtres, ou dans le parvis intérieur, il vit aux deux côtés du vestibule de la porte septentrionale, dont il vient de faire la description, des appartements pour les lévites, qui chantaient et qui jouaient des instruments autour de l'autel des holocaustes, pendant les sacrifices solennels (1). Ces chœurs occupaient deux ailes du parvis intérieur ; celle qui était au côté gauche en entrant de la porte septentrionale, et qui regardait le midi ; et celle qui était au côté droit en entrant de la porte orientale du même parvis intérieur. Ces deux ailes se joignaient à l'encoignure des côtés oriental et septentrional. Ézéchiël ne nous dit point le nombre des chambres qui étaient dans ces deux ailes. Plan SS.

Ÿ. 45. GAZOPHYLACIUM QUOD RESPICIT VIAM MERIDIANAM, SACERDOTUM ERIT, QUI EXCUBANT IN CUSTODIIS TEMPLI. Le prophète met une chambre, pour une suite de plusieurs chambres, et pour une aile de bâtiment tout entière. L'aile qui était à la gauche en entrant dans le parvis des prêtres, était destinée au logement *des prêtres qui veillaient à la garde du temple*, non pas en qualité de gardes, ou de portiers : cet office était exercé par des lévites (2) ; mais qui avaient la garde des choses les plus sacrées de la maison de Dieu. Ils étaient comme les intendants des vases d'or du Saint et du sanctuaire, des voiles précieux, des parfums, etc. Ils avaient soin de composer le parfum qui s'offrait tous les jours ; de cuire les pains de propositions ; de préparer l'huile pour le chandelier d'or. C'était apparemment l'un d'eux qui offrait l'encens dans le Saint, qui y allumait et éteignait les lampes, etc. Dans le désert, on voit à peu près la même distribution (3). La famille de Caath, qui était chargée de l'arche d'alliance,